ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2018, REALIZADA NO DIA TRE-
ZE DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos treze dias do mês de Março do ano de dois mil e dezoito, às
quatorze horas e quinze minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em
seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade
de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de Jesus Car-
doso, do Vice-Presidente o Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca, do Primei-
ro Secretário Edmilson Ignácio Rocha, e do Segundo Secretário o Vereador Joel Cardo-
so. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou que procedesse a chamada pelo
terminal fazendo-se presentes naquele momento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos
Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Celso Luccatti Car-
neiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson
Ignácio Rocha, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo
Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís
Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
Ausente: Paulo César Monaro. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente pro-
clamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execu-
ção do ‘Hino Nacional’. Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDI-
ENTE – A Ata da 8ª (oitava) Reunião Ordinária de dois mil e dezoito foi devidamente
assinada pelos vereadores presentes. Nesse momento fez uso da Tribuna o Senhor
Evandro Félix, Secretário Municipal de Cultura e Turismo, que discorreu sobre a mostra
“A Paixão em Cenas” exposto no hall da Câmara Municipal sobre o espetáculo ‘Via Cru-
cis’, logo em seguida, às quatorze horas e quarenta minutos, a sessão foi suspensa
para que todos fossem para a exposição, retornando às quinze horas e seis minutos.
Em seguida o Vereador José Luís Fornasari solicitou um minuto de silêncio pelo faleci-
mento do Senhor Aparício Coletti e o Vereador Cláudio Peressim solicitou também um
minuto de silêncio pelo falecimento do Senhor Nilton Forti, o Vereador Alex Fernando
Braga solicitou a inclusão da Moção nº 222/2018, o que foram aprovados por todos os
vereadores presentes. Na sequencia o Senhor Presidente solicitou que procedesse a
segunda chamada pelo terminal fazendo-se presentes naquele momento: Alex Fernan-
do Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila
Bueno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edivaldo
Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Cas-
tro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio
Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro e
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA,
ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS DE LEI RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI Nº 130/2017 -

“Institui o Sistema de Comunicação e

Cadastro de Pessoas Desaparecidas

no Município de Santa Barbara

d´Oeste e dá outras providências”.

Autoria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADO

17 (dezessete) votos favorá-
veis

Ata da 9ª Reunião Ordinária, de 13 de Março de 2018

2

2) PROJETO DE LEI Nº 18/2018 -

“Altera o ‘caput’ do art. 6º da Lei Mu-

nicipal nº 3941, de 02 de junho de

2017, alterada pela Lei Municipal nº.

3.997, de 14 de dezembro de 2017,

dando outras providências”. Autoria:

Poder Executivo.

APROVADO

17 (dezessete) votos favorá-
veis

MOÇÕES RESULTADO

Nº 187/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal e ao setor competente, que estu-

de a possibilidade da instalação de iluminação na Rodo-

via Saulo Waldemar Fornazin no Bairro Santo Antonio

Sapezeiro”. Autoria: Ver. Cláudio Peressim.

APROVADA

Nº 188/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Mu-

nicipal para proceder com serviços de limpeza, conserva-

ção e outras melhorias em área pública localizada no cru-

zamento da Rua Afonso Pena com a Rua Nilo Peçanha,

no bairro Jardim Itamaraty”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 189/2018 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal De-

nis Andia para a execução serviços de reparos em uma

cratera na Avenida Natálio Rozinelli, no Parque Zabani”.

Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADA

Nº 190/2018 – “Manifesta apelo a Guarda Civil Municipal

para que haja fiscalização de trânsito junto à Rua General

Couto Magalhães, no bairro 31 de Março”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 191/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Mu-

nicipal para disponibilização de profissional dentista em

caráter de urgência junto a UBS Dr. Carlos Peres, no bair-

ro 31 de Março”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gon-

çalves Fonseca.

APROVADA

Ata da 9ª Reunião Ordinária, de 13 de Março de 2018

3

Nº 192/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal e ao setor competente, que uma

operação tapa buracos nas ruas do Bairro Conjunto Habi-

tacional Roberto Romano”. Autoria: Ver. Cláudio Peres-

sim.

APROVADA

Nº 193/2018 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal De-

nis Andia para a execução serviços de limpeza e instala-

ção de iluminação pública na praça localizada entre as

ruas da Prata, do Ouro, do Zinco e Magnésio, no bairro

Mollon”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADA

Nº 194/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal e ao setor competente, que faça

uma operação de Limpeza e Varrição de Rua nas ruas do

Bairro Conjunto Habitacional Roberto Romano”. Autoria:

Ver. Cláudio Peressim.

APROVADA

Nº 195/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal e ao DAE (Departamento de Água

e esgoto) que proceda com urgência reparo na tubulação

aberta na Rua Carijós no distrito Industrial próximo a Ca-

natiba Guaicurus”. Autoria: Ver. Cláudio Peressim.

APROVADA

Nº 196/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal Denis Andia, juntamente ao setor

competente para que efetue a manutenção no bueiro com

vazamento na Alameda Célio Angolini no bairro Caiubi em

Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Edmilson Ignácio

Rocha.

APROVADA

Nº 197/2018 – “Manifesta aplauso à estudante Caroline

Camargo da Silva Rosa, pela dedicação aos estudos e

pelo desempenho obtido, sendo aprovada em quatro uni-

versidades brasileiras”. Autoria: Ver. Celso Luccatti Car-

neiro.

APROVADA

Ata da 9ª Reunião Ordinária, de 13 de Março de 2018

4

Nº 198/2018 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal De-

nis Andia para a realização do programa “Pesca no Par-

que”, no lago do Parque dos Ipês, destinado aos idosos

do município”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADA

Nº 199/2018 – “Manifesta Apelo à EMTU (Empresa Me-

tropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo) e ao

Governo do Estado de São Paulo para retirada de caixa

de INSPEÇÃO existente na Avenida São Paulo, próximo

ao nº 1065, no bairro Cidade Nova no município de Santa

Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bue-

no.

APROVADA

Nº 200/2018 – “Manifesta apelo ao Governador do Estado

Geraldo Alckmin, pela melhoria da merenda escolar das

Escolas Estaduais do Município de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADA

Nº 201/2018 – “Manifesta apelo a Diretoria de Ensino -

Estado de São Paulo, e órgãos internos responsáveis, na

solução rápida, na construção e/ou reparo de calçada em

toda extensão em torno da Escola Estadual Alcheste de

Godoy Andia, situada na Av. do Comércio, 597 - Jardim

Pérola, Santa Bárbara D'Oeste/SP”. Autoria: Ver. Marcos

Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

Nº 204/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

roçagem, limpeza e retirada de entulhos na extensão da

área publica localizada entre a Rua Benjamim Wiezel e

Parque do Lago no Inocoop. (Reiterando a Indicação nº

1170 de 01/02/18)”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

Nº 205/2018 – “Manifesta apelo aos Excelentíssimos Se-

nhores Dênis Eduardo Andia e Hamilton Cavichiolli, para

que sejam tomadas providências, quanto à execução de

serviço de limpeza e manutenção em meio-fio, localizado

na Rua Dante Martignago com Rua do Manganês, no

Bairro Vila Mollon IV, neste município”. Autoria: Ver. Cel-

so Luccatti Carneiro.

APROVADA

Ata da 9ª Reunião Ordinária, de 13 de Março de 2018

5

Nº 206/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Mu-

nicipal e aos órgãos competentes, quanto á limpeza de

área, roçagem de mato, aplicação de areia, instalação de

área de lazer e conservação em terreno da Municipalida-

de localizado na Rua José Paiosin, próximo ao número

456 no bairro Parque Planalto”. Autoria: Ver. Antônio

Carlos Ribeiro.

APROVADA

Nº 207/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Mu-

nicipal e aos órgãos competentes, quanto à necessidade

de instalação de ondulação transversal (lombada) na

Avenida Alfredo Contato, próximo ao número 1135 no

bairro Dona Regina”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribei-

ro.

APROVADA

Nº 208/2018 – “Manifesta aplauso à educadora e escritora

Catariana Maria Vitti Pinhat pela publicação do livro “Per-

der um filho: Castigo ou Benção”. Autoria: Verª. Germina

Medeiros de Castro Dottori.

APROVADA

Nº 222/2018 – “Manifesta Apelo à EMTU  (Empresa Me-

tropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo), ao

Governo do Estado de São Paulo e aos órgãos compe-

tentes para que efetue de maneira urgente a retirada ou

adequação na sinalização de uma caixa de concreto loca-

lizada no meio da faixa de rolamento da Avenida São

Paulo, no bairro Cidade Nova, município de Santa Bárba-

ra d´Oeste”. Autoria: Ver. Alex Fernando Braga.

APROVADA

REQUERIMENTO RESULTADO

Nº 315/2018 - “Requer informações referente a empresa

que presta serviço de troca de lâmpadas para Prefeitura

Municipal de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Car-

los Alberto Portella Fontes.

APROVADO

Nº 316/2018 - “Requer informações acerca do quadro de

funcionários lotados na UBS “Joel Lincoln Maykeese” do

bairro Jardim Vista Alegre”. Autoria: Ver. Carlos Alberto

Portella Fontes.

APROVADO

Ata da 9ª Reunião Ordinária, de 13 de Março de 2018

6

Nº 317/2018 - “Requer informações referentes a situação

da margem do Córrego Mollon, no trecho localizado pró-

ximo ao número 735, na Rua Barretos, Jardim das Laran-

jeiras”. Autoria: Ver. Felipe Sanches.

APROVADO

Nº 319/2018 - “Requer informações da Administração

Municipal sobre a falta do medicamento Alenia, de 12/400

mcg, para tratamento de pacientes portadores de asma

brônquica na Rede Municipal de Saúde”. Autoria: Ver.

José Antônio Ferreira.

APROVADO

Nº 320/2018 - “Requer informações acerca da criança

Luís Miguel Do Rosário Ruiz, junto ao cadastro da Secre-

taria Municipal de Educação”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 321/2018 - “Requer informações acerca de consultas

com médico especialista Neurologista realizada pelo SUS

(Sistema Único de Saúde) no município de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADO

Nº 322/2018 - “Requer informações acerca das crianças

Maria Helena Santos de Oliveira, junto ao cadastro da

Secretaria Municipal de Educação”. Autoria: Ver. Valde-

nor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 323/2018 - “Requer Informações acerca da renovação

do convênio entre a Prefeitura e ONGs ou entidade prote-

tora de animais, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 324/2018 - “Requer informações acerca da criança

Heloisa Vieira de Aragão, junto ao cadastro da Secretaria

Municipal de Educação”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Ata da 9ª Reunião Ordinária, de 13 de Março de 2018

7

Nº 325/2018 - “Requer informações e providências sobre

a falta de segurança e policiamento no em torno da Praça

da Paroquia da Imaculada Conceição no bairro Cidade

Nova”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

Nº 336/2018 - “Requer informações acerca das crianças

Eloá Beirão Teles e Isabela Beirão Teles, junto ao cadas-

tro da Secretaria Municipal de Educação”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 338/2018 - “Requer informações do Poder Executivo

Municipal, através de seu órgão competente, sobre re-

passes subvenção social à Entidade Assistencial ABE –

Associação de Beneficência e Educação – “Casa da Cri-

ança” sob CNPJ: 56.728.793/0001-14, com sede à Aveni-

da Bandeirantes, nº. 705”. Autoria: Ver. Marcos Antonio

Rosado Marçal.

APROVADO

Nº 339/2018 - “Requer informações do Poder Executivo

Municipal, através de seu órgão competente, sobre a

construção do novo prédio destinado a creche na Rua do

Couro, 695, e transferência da EMEI – Jovelina Dominga

Mazucatto, bem como da EMEI – Rotary – situada na Rua

do Açúcar, 550 - dentre outras informações”. Autoria:

Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADO

Nº 340/2018 - “Requer Informações referentes à quilome-

tragem diária dos veículos que transportam estudantes

das áreas rurais do Município”. Autoria: Ver. José Luís

Fornasari.

APROVADO

Nº 341/2018 - “Requer informações sobre o asfaltamento

de ruas do bairro Acampamento Presbiteriano”. Autoria:

Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADO

Neste momento às dezesseis horas e três minutos, amparados pelo Artigo 66 do
Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição,
os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Edmilson Ignácio Rocha Abriu mão 16h03

Antônio Carlos Ribeiro  16h03 a 16h13

Às dezesseis horas e dezoito minutos assume os trabalhos da Casa Legislativa o Vice
Presidente Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca em razão da ausência do
Presidente Vereador Ducimar de Jesus Cardoso.

Cláudio Peressim  16h14 a 16h25

Ata da 9ª Reunião Ordinária, de 13 de Março de 2018

8

Marcos Antonio Rosado
Marçal

Abriu mão 16h25

Celso Luís de Ávila Bueno  16h26 a 16h34

Isac Garcia Sorillo Abriu mão 16h34

Às dezesseis horas e trinta e oito minutos reassume os trabalhos da Casa Legislativa o
Presidente o Vereador Ducimar de Jesus Cardoso.

Carlos Alberto Portella Fontes  16h35 a 16h39

Alex Fernando Braga Paulo César Monaro e Antônio
Carlos Ribeiro

16h39 a 16h47

José Antônio Ferreira  16h47 a 16h53

Celso Luccatti Carneiro  16h53 a 16h56

Felipe Sanches  16h56 a 17h03

Paulo César Monaro  17h04 a 17h13

Germina Medeiros de C.
Dottori

 17h13 a 17h16

Joel Cardoso Carlos Alberto Portella Fontes,
Celso Luís de Ávila Bueno e Isac

Garcia Sorillo

17h16 a 17h26

Ducimar de Jesus Cardoso  17h26 a 17h34

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às de-
zessete horas e trinta e quatro minutos. Eu, _________________________ (Alexandre
José Carpim), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que
será lida,  conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES

FONSECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário

Ata da 9ª Reunião Ordinária, de 13 de Março de 2018

9